

2023년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

점촌농업협동조합
조합장 김욱현

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|---------------|------|---------------------------------|
| 2023년 02월 17일 | 89 명 | 의안 제1호 : 제53기 결산보고서 승인(안) |
| | | 의안 제2호 : 사업계획 변경(안) |
| | | 의안 제3호 : 임원보수 및 실비변상 규약 일부개정(안) |

나. 이사회

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|---------------|------|-----------------------------------|
| 2023년 01월 19일 | 14 명 | 의안 제1호 : 2023년 이용고배당 배점표 승인(안) |
| | | 의안 제2호 : 간부직원 임면 승인(안) |
| | | 의안 제3호 : 고정자산관리규정 일부개정(안) |
| 2023년 02월 03일 | 14 명 | 의안 제1호 : 용자협의회 위원 선임(안) |
| | | 의안 제2호 : 제53기 결산보고서(안) 심의 |
| | | 의안 제3-1호 : 하나로마트 창고 증축(안) 심의 |
| | | 의안 제3-2호 : 경제사업소 DSC 사일로 취득(안) 심의 |
| 2023년 02월 14일 | 13 명 | 의안 제4호 : 임원보수및실비변상규약 일부개정(안) 심의 |
| | | 의안 제1호 : 사업계획 변경(안) 심의 |
| 2023년 03월 27일 | 14 명 | 의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안) |
| | | 의안 제2호 : 조합원탈퇴지분 환급(안) |
| | | 의안 제3호 : 직제규정 일부개정(안) |
| | | 의안 제4호 : 교육규정 일부개정(안) |
| | | 의안 제5호 : 사업계획 및 수지예산 변경(안) |
| | | 의안 제6호 : 경제사업자금 이자율 조정(안) |
| | | 의안 제7호 : 선거관리위원회 구성 변경(안) |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 주 소 (또는 위치) | 전화번호 |
|----------|-------------------|------------|
| 본점(주사무소) | 문경시 영신로 7 | 555-6211~3 |
| 중앙지점 | 문경시 중앙로 87 | 552-1145 |
| 남부지점 | 문경시 중앙로 61 | 552-1146 |
| 신흥지점 | 문경시 중앙로 188 | 552-1144 |
| 신기지점 | 문경시 신기1길 65 | 552-1147 |
| 경제사업소 | 문경시 흥덕로 13 | 554-1130 |
| 대성지점 | 문경시 유곡불정로 142-3 | 552-9705 |
| 모전지점 | 문경시 당교로 226 | 554-1121~2 |
| 하나로마트 | 문경시 흥덕로 7 | 552-4199 |
| 식품사업소 | 문경시 영순면 새갓길 20-18 | 552-7211 |
| 호계지점 | 문경시 막곡장터길 17 | 552-4804~6 |

나. 인원 현황

▶ 조합원, 대의원, 임·직원 현황(2023. 3. 31.)

(단위 : 명)

| 조합원 | | | 준조합원 | 대의원 | | | 임원 | | | 직원 |
|-------|-----|-------|--------|-----|----|----|----|---|----|-----|
| 남 | 여 | 계 | | 남 | 여 | 계 | 남 | 여 | 계 | |
| 2,400 | 965 | 3,365 | 25,955 | 56 | 35 | 91 | 14 | 2 | 16 | 123 |

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 2023년 농촌인력증개사업 실시
- 호계농가주부모임 떡국떡 나눔행사 지원
- 주부대학총동창회 우리쌀 소비촉진 및 불우이웃돕기 성금 전달
- 여성조직 정기총회 개최(3개조직)
- 조합원 환원사업 영농자재교환권 지급
- 조합원복지증진을 위한 마트, 영농자재이용권지급
- 2023년 조합원 자녀(본인포함) 장학금 지급
- 2023년 취약농가인력지원사업(영농도우미)

2. 경제(유통)사업

- 벼,감자 종자공급(3월)
- 농작물재해보험 가입(사과,배,뽕은감)
-1월 ~ 3월
- 농기계은행사업실시(연중)
- 설명절용사과출하 : 5K 11,600박스(관악농협외12개소)
- 공판장3월말기준 : 1,510백만원 실적(전년대비▼5.6%)
- 하나로마트 1분기 매출현황

| 매출액(백만원) | | 고객수(명) | | 객 단가 | 비고 |
|----------|-----|---------|-------|--------|---------|
| 총매출액 | 일평균 | 총 고객수 | 일 평균 | | |
| 6,172 | 69 | 192,026 | 2,158 | 32,142 | (vat포함) |

- 카카오채널 개설
 - 하나로마트내 수수료 매장 재정비, 커피숍 리뉴얼 오픈 및 빵집 분식집 리뉴얼 오픈 준비중
 - 새로운 수수료 업체 촉발 오픈 준비중
 - 카카오 채널을 통한 지속적인 주말행사 및 각종 할인행사 실시 중
 - 상반기 E-하나로마트 어플을 통한 배송 서비스 준비중

3. 신용(금융)사업

- NH고향사랑기부예금 및 적금 판매
 - 판매개시일자 : 2023.01.02.
 - 가입기간 : 12개월 이상 ~ 36개월 이내(월 단위)
 - 금리 : 대상과목 기본금리 적용(우대금리 0.01%)

III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 3월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
| | | | | | 증감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 54,849 | 9,596 | 17.50 | 9,621 | -25 | -0.26 | |
| 판 매 | 23,130 | 3,075 | 13.29 | 3,106 | -31 | -1.01 | |
| 구 매 | 3,835 | 472 | 12.30 | 631 | -159 | -25.18 | |
| 마 트 | 26,957 | 5,874 | 21.79 | 5,699 | 175 | 3.07 | |
| 가 공 | 87 | 17 | 19.74 | 21 | -3 | -16.44 | |
| 기 타 | 840 | 158 | 18.80 | 164 | -7 | -3.96 | |
| 상호금융 예수금 | 잔 액 | 572,211 | 527,515 | 92.19 | 523,195 | 4,320 | 0.83 |
| | 평 잔 | 568,936 | 520,182 | 91.43 | 519,553 | 629 | 0.12 |
| 상호금융 대출금 | 잔 액 | 499,622 | 455,476 | 91.16 | 438,855 | 16,621 | 3.79 |
| | 평 잔 | 480,569 | 458,115 | 95.33 | 433,471 | 24,644 | 5.69 |
| 보 험 료 | 7,904 | 2,166 | 27.41 | 2,763 | -597 | -21.60 | |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 15,795 | I. 유동부채 | 19,260 |
| 1. 현 금 | 2,864 | 1. 외상매입금 | 824 |
| 2. 외상매출금 | 496 | 2. 단기차입금 | 8,492 |
| 3. 재고, 생물자산 | 7,875 | 3. 기타유동부채 | 9,945 |
| 4. 기타 유동자산 | 4,560 | II. 금융업예수금 | 527,515 |
| II. 금융업예치금 | 84,936 | III. 금융업차입금 | 10,391 |
| III. 금융업대출채권 | 455,975 | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 | | V. 비유동부채 | 689 |
| V. 비유동자산 | 42,941 | 1. 장기차입금 | |
| 1. 투자자산 | 12,854 | 2. 기타비유동부채 | 689 |
| 2. 유형자산 | 30,079 | 부채합계 | 557,856 |
| 3. 무형자산 | | I. 출자금 | 14,850 |
| 4. 기타비유동자산 | 8 | II. 자본잉여금 | 4,481 |
| | | III. 자본조정 | -11 |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | 12,012 |
| | | V. 이익잉여금 | 10,459 |
| | | 자본합계 | 41,791 |
| 자산총계 | 599,647 | 부채와 자본총계 | 599,647 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 3월말 (A) | '23년 3월말 (B) | 증감 (B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 11,946 | 14,039 | 2,093 |
| 영업비용 | 7,827 | 10,283 | 2,456 |
| 매출총이익 | 4,119 | 3,756 | -363 |
| 신용사업 | 2,890 | 2,461 | -429 |
| 경제사업 | 1,229 | 1,295 | 66 |
| 판매비와 관리비 | 3,545 | 3,815 | 270 |
| 영업손익 | 574 | -59 | -633 |
| 교육지원사업순비 | 214 | 103 | -111 |
| 영업외손익 | 29 | 17 | -12 |
| 법인세차감전손익 | 389 | -145 | -534 |
| 법인세비용 | 11 | 5 | -6 |
| 당기순손익 | 378 | -149 | -527 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음